
 
 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XXI сессии IV созыва) 

от 17.12.2024 № 200     

 

О внесении изменений в Положение  

о муниципальном жилищном контро-

ле в Анадырском муниципальном 

районе, утвержденное Решением Со-

вета депутатов Анадырского муници-

пального района от 20 декабря 2021 

года № 30  

 

Рассмотрев в коллегиальном порядке представление Анадырского 

межрайонного прокурора об устранении нарушений закона от 17 октября 2024 

года № 07-04-2024/Прдп608, а также в целях приведения в соответствие с 

требованиями федерального законодательства, 

Совет депутатов Анадырского муниципального района  

 

РЕШИЛ: 

 

 1. Представление Анадырского межрайонного прокурора об устранении на-

рушений закона от 17 октября 2024 года № 07-04-2024/Прдп608 удовлетворить.  

 2. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле в Анадыр-

ского муниципальном районе, утвержденное Решением Совета депутатов Ана-

дырского муниципального района от 20 декабря 2021 года № 30 следующие изме-

нения: 

 1) раздел 1 дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:  

 «1.8. Особенности организации и осуществления муниципального контроля 

в отношении отдельных территорий, в том числе особых экономических зон, 

Арктической зоны Российской Федерации установлены статьей 13 Федерального 

закона от 13 июля 2020 года № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпри-

нимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», статьей 

24 Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ «О территориях опе-

режающего развития в Российской Федерации» и Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 мая 2024 года № 698 «Об особенностях осуществле-

ния государственного контроля (надзора) и муниципального контроля на терри-

ториях опережающего развития и на территории свободного порта Владивосток.»;  



2 
 

2) пункт 2.9.3 раздела 2 дополнить шестым абзацем следующего содержа-

ния:  

«В ежегодные планы проведения плановых контрольных мероприятий, пла-

ны проведения плановых проверок при осуществлении муниципального контро-

ля, порядок организации и осуществления которых регулируется Федеральным 

законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» и Федеральным законом «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», не включаются плановые кон-

трольные (надзорные) мероприятия и проверки в отношении резидентов террито-

рий опережающего развития и резидентов свободного порта Владивосток в тече-

ние срока, на который созданы территории опережающего развития и свободный 

порт Владивосток.»;  

 3) пункт 2.38.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.38.1. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять муници-

пальный контроль, действиях и принимаемых решениях, направление документов 

и сведений (в том числе акты контрольных мероприятий, предписания) контроли-

руемому лицу Администрацией могут осуществляться в том числе на бумажном 

носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информиро-

вания контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируе-

мого лица. Контрольный орган в срок, не превышающий десяти рабочих дней со 

дня поступления такого запроса, направляет контролируемому лицу указанные 

документы и (или) сведения.»; 

4) раздел 3 дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:  

«3.7. В отношении резидентов территорий опережающего развития и рези-

дентов свободного порта Владивосток, объекты контроля которых отнесены к ка-

тегориям чрезвычайно высокого и высокого риска, опасным производственным 

объектам II класса опасности, гидротехническим сооружениям II класса, прово-

дится профилактический визит, не предусматривающий возможность отказа от 

его проведения. Согласно Правилам проведения профилактических визитов, не 

предусматривающих возможность отказа от их проведения, в отношении рези-

дентов территорий опережающего развития и резидентов свободного порта Вла-

дивосток утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29 мая 2024 года № 698.».  

3..Опубликовать настоящее решение в газете «Крайний Север» и разместить 

на официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

Глава Анадырского 

муниципального района                                                                           С.Л. Савченко 

 

Председатель 

Совета депутатов                     Ю.А. Лапочкин 

 


